[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 августа 2015г.
                        г. Дальнереченск

                № 237-па

Об утверждении порядка предоставления субсидии на компенсацию

выпадающих доходов предприятиям, предоставляющим услуги
 по  водоснабжению, водоотведению населению, проживающему
в жилищном фонде  с. Веденка, ул. Малая Веденка,
Дальнереченского муниципального района
    Руководствуясь статьями 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Уставом Дальнереченского муниципального района, а также в целях регламентации условий предоставления и расходования бюджетных средств, предназначенных на компенсацию выпадающих доходов предприятиям, предоставляющим услуги  по  водоснабжению, водоотведению населению, проживающему в жилищном фонде с. Веденка, ул. Малая Веденка, Дальнереченского муниципального района, администрация Дальнереченского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на компенсацию выпадающих доходов предприятиям, предоставляющим услуги  по  водоснабжению, водоотведению населению, проживающему в жилищном фонде с. Веденка, ул. Малая Веденка, Дальнереченского муниципального района согласно приложению.

      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела   архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Дальнереченского муниципального района Родионова В.Л.
И.о. главы администрации

Дальнереченского

муниципального района                                                                  В.С. Дернов
Приложение №1
к постановлению
администрации Дальнереченского

муниципального района
от 03 августа 2015г. №237-па
Порядок
предоставления субсидии на компенсацию выпадающих доходов предприятиям, предоставляющим услуги  по  водоснабжению, водоотведению населению, проживающему в жилищном фонде                 с. Веденка, ул. Малая Веденка, Дальнереченского              муниципального района

1. Общие положения.

     1.1. Настоящий порядок регламентирует механизм предоставления и расходования бюджетных средств на компенсацию выпадающих доходов предприятиям, предоставляющим населению услуги водоснабжения, водоотведения в  жилищном фонде с. Веденка, ул. Малая Веденка,  Дальнереченского муниципального района (далее – предприятие).
     1.2. Под выпадающими доходами по водоснабжению и водоотведению в тексте настоящего Порядка понимается – стоимостная разница между тарифами, утвержденными Постановлением департамента по тарифам Приморского края от 19.09.2013г. №54/4, и фактическими тарифами, сложившимися в связи уменьшением объемов водоснабжения и водоотведения в жилом фонде находящегося в с. Веденка, ул. Малая Веденка  Дальнереченского муниципального района.
        Целью предоставления субсидии является возмещение недополученных доходов предприятию.

Выделение бюджетных средств на вышеуказанные цели необходимо для обеспечения жизнедеятельности населения, проживающем в с. Веденка, ул. Малая Веденка,  Дальнереченского муниципального района.

      1.3. Период предоставления субсидии из местного бюджета – до утверждения департаментом по тарифам Приморского края тарифа на водоснабжение и водоотведение для потребителей проживающим в с. Веденка, ул. Малая Веденка,  Дальнереченского муниципального района, но не более 3 месяцев.

   1.4. Выплата  субсидии на компенсацию выпадающих доходов управляющей компании, предоставляющей населению услуги водоснабжения, водоотведения   (далее по тексту - компенсация выпадающих доходов) из  местного бюджета рассчитывается как разница между тарифами, утвержденными департаментом по тарифам Приморского края от 19.09.2013г. №54/4, и тарифами, сложившимся в связи уменьшением объемов водоснабжения и водоотведения в жилом фонде находящегося в с. Веденка, ул. Малая Веденка  Дальнереченского муниципального района
            1.5. Отчетный период - календарный месяц.

2. Критерии отбора предприятий, имеющих право на получение субсидии

     2.1. Предприятие, которому может быть выделена субсидия из местного бюджета в соответствии с настоящим Порядком, должно обладать совокупностью следующих характеристик:

- превышение фактических расходов по водоснабжению и водоотведению над начислением населению и учреждениям, находящимся в с. Веденка, ул. Малая Веденка;

- являться единственным поставщиком услуг по водоснабжению, водоотведению  в с. Веденка, ул. Малая Веденка;

- оплата налогов в бюджет Дальнереченского муниципального района.
3. Условия и порядок предоставления субсидии
3.1.  Администрация Дальнереченского муниципального района заключает договор с предприятием на предоставление субсидии на компенсации выпадающих доходов, по  водоснабжению, водоотведению  для населения в жилищном фонде находящегося в с. Веденка, ул. Малая Веденка,  Дальнереченского муниципального района.
       3.2. В Договоре должны быть предусмотрены:
- предмет Договора, которым определяется целевое использование предоставляемой субсидии;

- обязательства сторон по Договору, в которых перечисляются условия и сроки предоставления субсидии, предельный размер субсидии;

- обязательства предприятия по целевому использованию субсидии, а также по выполнению условий, установленных при ее предоставлении, и порядок возврата субсидии;

- порядок, сроки и формы предоставления предприятием отчетности о результатах выполнения условий, предусмотренных Договором;

- при предоставлении субсидий обязательным условием их предоставления, включаемым в Договоры о предоставлении субсидий, является согласие их получателей на осуществление ГРБС, предоставившим субсидии, и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления
- ответственность за несоблюдение сторонами условий Договора, предусматривающая возврат в бюджет Дальнереченского муниципального района полученной субсидии (полностью или в части).

        3.3. Субсидия предоставляется в пределах средств, предусмотренных бюджетом Дальнереченского муниципального района.
3.4. В случае, если размер предусмотренной субсидии меньше средств, необходимых для возмещения выпадающих доходов за отчетный период, образовавшаяся разница может компенсироваться в будущие периоды при условии утверждения на эти цели необходимых средств в местном бюджете.

3.5. Предприятие обязано вести раздельный учет расходов и доходов хозяйственно-финансовой деятельности, связанной с поставкой услуг по водоснабжению, водоотведению по отношению к другим видам деятельности предприятия.

3.6. Документом, подтверждающим выпадающие доходы, является расчет фактических сумм компенсации выпадающих доходов предприятия за подписью руководителя и главного бухгалтера (далее - расчет).

3.7. Предприятие предъявляет в Администрацию Дальнереченского муниципального района счет, счёт-фактуру и расчет фактических сумм выпадающих доходов с подтверждающими документами. Отдел архитектуры, строительства и ЖКХ проверяет поступившие документы и готовит распоряжение.
3.8. Администрация Дальнереченского муниципального района в течение 15 рабочих дней с момента получения документов перечисляет денежные средства на счёт предприятия.

3.9. Предприятие, получив средства, обязана использовать их согласно уставной деятельности на поставку услуг по  водоснабжению, водоотведению.

3.10. Администрация Дальнереченского муниципального района несет ответственность за целевое направление средств, предназначенных на компенсацию выпадающих доходов.

3.11. Предприятие несет ответственность за достоверность расчетов и предоставленных документов для получения денежных средств на возмещение выпадающих доходов, а также за целевое использование выделенных средств.

4. Порядок возврата субсидии
4.1. В случае нарушения условий предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком и (или) Договором, предприятие возвращает в бюджет Дальнереченского муниципального района полученную субсидию (полностью или в части) в порядке, предусмотренном Договором.

4.2.   В случае установления в ходе проверки предприятия, главным распорядителем бюджетных средств (далее – ГРБС) факта нецелевого использования средств субсидии, ГРБС не позднее, чем в десятидневный срок со дня установления данного  факта направляет предприятию требование о возврате субсидии в бюджет Дальнереченского муниципального района.

4.3. Предприятие в течение десяти рабочих дней со дня получения требования о возврате субсидии обязано произвести возврат суммы субсидии, указанной в требовании. Вся сумма субсидии, использованная не по целевому назначению, подлежит  возврату в бюджет района   в течение 10 дней с момента получения  уведомления и акта проверки.

4.4. При расторжении договора по инициативе предприятия, в связи с нарушением другой стороной обязательств и условий предоставления субсидии, предприятие обязано возвратить неиспользованные средства субсидии в бюджет Дальнереченского муниципального района в течение 10 дней с момента получения уведомления предприятием.

  4.5. При отказе предприятия в добровольном порядке возместить денежные средства, взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных договорами о предоставлении субсидий

 5.1. Субсидии, перечисленные предприятию, подлежат возврату в бюджет Дальнереченского муниципального района в случае не использования субсидии в полном объеме в течение финансового года.

5.2. В случае не использования субсидии в полном объеме, в течение финансового года предприятие  возвращает неиспользованные средства субсидии в бюджет Дальнереченского муниципального района с указанием назначения платежа, в срок не позднее 25 декабря текущего года.

 5.3. При отказе предприятия в добровольном порядке возместить денежные средства, взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Положение об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий предприятиям
6.1. Контроль за правильностью и обоснованностью размера заявленных бюджетных средств предприятием, а также  за целевым использованием субсидий осуществляет отдел архитектуры, строительства и ЖКХ.

6.2. Для проведения проверки (ревизии) предприятие обязано представить проверяющим все первичные документы, связанные с предоставлением субсидии из бюджета Дальнереченского муниципального района.

  6.3. Предприятие в порядке и сроки, предусмотренные договором, также направляет в Администрацию Дальнереченского муниципального района финансовые  отчеты с приложением документов, подтверждающих целевое использование предоставленных субсидий.

6.4. Нецелевое использование денежных средств, предоставленных в виде субсидий, влечет применение мер ответственности, предусмотренных Бюджетным Кодексом Российской Федерации.
____________________________________